1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR
XIX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL N.º 18 – MPE/RO, DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA torna públicos o resultado final nas
provas escritas discursivas e a convocação para a inscrição definitiva, para a investigação moral e
social e para a avaliação de títulos do XIX concurso público para provimento e formação de cadastro de
reserva no cargo de Promotor de Justiça Substituto.
1 Resultado final nas provas escritas discursivas, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final na prova escrita discursiva P2, nota final na prova escrita
discursiva P3 e nota final na prova escrita discursiva P4.
10000536, Adamarcia Machado Nascimento, 4.68, 6.85, 6.24 / 10000344, Aglae Rita Buch Soares, 3.77,
7.52, 3.14 / 10000128, Alba da Silva Lima, 5.71, 5.83, 5.06 / 10000101, Alekine Lopes dos Santos, 3.55,
6.22, 5.57 / 10001087, Alessandro Arrais Pereira, 5.08, 7.90, 4.00 / 10000738, Alfredo Carlos Nikolaus
de Figueiredo, 2.45, 5.66, 4.78 / 10000362, Altino Ramalho Braga Junior, 1.34, 4.23, 3.12 / 10000933,
Alysson Kneip Duque, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000763, Ana Carolina Rodrigues Alves Fernandes Ferraz,
5.87, 8.62, 6.66 / 10000874, Anderson Batista de Oliveira, 5.83, 5.68, 7.03 / 10000667, Andre Luiz
Rocha de Almeida, 5.97, 7.20, 6.83 / 10000085, Anna Victoria Muylaert Saraiva Salgado, 0.00, 0.00,
0.00 / 10001196, Antonio Rui Moraes Viana, 2.58, 6.41, 5.13 / 10000964, Barbarah Julyane da Rocha
Teixeira Bisconsin, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000811, Bruno Lundgren Rodrigues Aranda, 3.93, 6.35, 6.92 /
10000254, Caio Marcio Loureiro, 3.57, 7.53, 6.48 / 10000528, Carlos Alberto Melotto, 5.09, 5.00, 6.92 /
10000076, Carlos Firmino Dantas, 4.38, 6.27, 4.67 / 10000491, Carlos Henrique Souza Teixeira, 6.60,
5.08, 3.08 / 10000319, Carlos Roberto Bittencourt Silva, 5.03, 8.63, 6.73 / 10001105, Cesar de Alencar
Oliveira Silva, 1.13, 5.69, 3.61 / 10001107, Charles Gomes de Souza Miranda, 2.47, 7.80, 4.76 /
10000819, Christian Araujo Alvim, 3.34, 5.70, 5.00 / 10000052, Claudia Machado dos Santos Gonçalves,
5.09, 6.24, 6.67 / 10001215, Cleber Tappi Serrano, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000336, Cristiane Carbonera,
3.68, 5.33, 5.54 / 10000608, Cyntia Cristina de Carvalho e Silva, 4.15, 5.62, 6.40 / 10000263, Daniel
Carvalho Mariano, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000982, Dayan Saraiva de Albuquerque, 0.00, 0.00, 0.00 /
10001231, Deborah do Rosario Franco Dias, 2.08, 6.80, 4.01 / 10000225, Diana Soraia Tabalipa
Pimentel, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000884, Dulce Helena de Freitas Franco, 4.80, 7.55, 2.78 / 10000663,
Eduardo Augusto de Paula Botelho, 3.22, 6.33, 5.91 / 10000113, Eduardo Weymar, 3.38, 4.31, 6.34 /
10001078, Elton Paulo Teixeira, 3.23, 6.18, 3.35 / 10000783, Emanuel Dhayan Bezerra de Almeida, 4.87,
6.08, 5.88 / 10000305, Enaile Laura Nunes da Silva, 5.94, 8.62, 4.30 / 10000908, Erik da Fonseca Farhat,
4.38, 8.80, 5.28 / 10000700, Fabio Henrique Fernandez de Campos, 4.86, 7.53, 7.01 / 10000745,
Fernanda Esteves Campos Spilotros, 3.11, 4.34, 4.57 / 10000915, Fernanda Ghellere, 3.88, 5.47, 5.16 /
10000765, Fernando Moreira Freitas da Silva, 6.60, 7.97, 7.16 / 10000683, Flavio Gaiari Vivi, 2.36, 7.40,
5.45 / 10000571, Francisco de Sales Alcantara Passos, 5.03, 5.51, 4.06 / 10000613, Francisco Glauberto
Bezerra Junior, 2.63, 5.33, 2.89 / 10000939, Geziely Gevezier Loureiro, 1.95, 6.52, 6.19 / 10000193,
Gileade Pereira Souza Maia, 1.91, 7.58, 6.05 / 10000907, Haroldo Batisti, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000985,
Heloisa de Luna Freire Maia, 1.21, 7.79, 5.57 / 10000850, Italo Costa Dias, 1.82, 5.28, 2.14 / 10000197,
Janaina Xander Wessel, 1.45, 4.48, 4.52 / 10000752, Jaqueline Conesuque Gurgel do Amaral, 5.59, 8.96,
7.34 / 10000739, Joao Ildair da Silva, 2.32, 5.43, 6.64 / 10000063, Joao Marcelo Torres Chinelato, 5.31,
8.71, 5.34 / 10000771, Joaquim Azevedo Lima Filho, 1.51, 5.56, 3.85 / 10001159, Joelma Laura
Machado, 3.61, 6.38, 5.76 / 10000273, Joice Gushy Mota, 5.90, 7.62, 5.92 / 10000610, Jose Jonas
Sguarezi Junior, 5.61, 7.94, 4.00 / 10000870, Josy de Almeida Perillo, 3.25, 7.71, 4.13 / 10000036,
Jovilhiana Orrigo Ayricke, 5.69, 9.97, 5.21 / 10000630, Jussara Filardi da Silva, 0.00, 0.00, 0.00 /

 2

10001010, Karina Freitas Chaves, 5.48, 7.42, 7.12 / 10001093, Karine de Carvalho Guimaraes, 0.00,
0.00, 0.00 / 10000099, Katyane Viana Lima, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000420, Laura Theresa dos Santos e
Sousa, 4.42, 4.52, 3.46 / 10001060, Leonardo Honorato Santos, 3.53, 5.50, 5.94 / 10000622, Luciana
Beal, 1.48, 8.40, 3.58 / 10000020, Luciana Cremasco Campos Dellorto, 4.91, 6.17, 4.36 / 10001069,
Luciana Tiemi da Silva Dourado, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000657, Luciano Pedro Beladelli, 0.00, 0.00, 0.00 /
10001124, Lurdes Helena Bosa, 5.15, 6.54, 6.31 / 10000292, Manoel Simoes Pedroga, 3.13, 6.58, 6.71 /
10000393, Marcela Cristina Ozorio, 2.84, 4.45, 4.44 / 10000995, Marcelo Domingos Mansour, 5.91,
5.29, 6.02 / 10000298, Marcelo Eliseu Rostirolla, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000172, Marcelo Pereira da Silva,
3.92, 6.58, 3.90 / 10000714, Marcilia Ferreira da Cunha, 6.32, 5.50, 5.27 / 10000084, Marcos Augusto
Cavalcanti Dias, 3.87, 7.44, 8.12 / 10001218, Marcus Alexandre de Oliveira Rodrigues, 5.91, 5.87, 5.06 /
10000587, Maria Fatima Ribeiro, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000098, Maria Rafaela de Castro, 6.29, 6.68, 6.52 /
10000967, Maria Rosinete dos Reis Silva, 0.00, 0.00, 0.00 / 10001036, Mariella Pittari, 0.00, 0.00, 0.00 /
10000615, Marina Andrade Marcelo Antunes, 5.29, 5.40, 4.82 / 10000629, Mauricio de Oliveira Coelho,
1.61, 5.46, 5.39 / 10000689, Moises da Silva Maia, 2.64, 3.18, 6.04 / 10000993, Muhammad Hijazi
Zaglout, 0.00, 0.00, 0.00 / 10001084, Nelder Martins Pereira, 5.22, 5.60, 4.70 / 10000567, Nelson Araujo
Escudero Filho, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000710, Nelson Liu Pitanga, 5.16, 6.53, 5.95 / 10000296, Otavio
Xavier de Carvalho Junior, 6.08, 5.28, 6.26 / 10000644, Paulo Alexandre Ney Quevedo, 3.42, 5.51, 4.91 /
10000175, Paulo Roberto da Costa Castilho, 3.99, 6.02, 5.43 / 10000813, Pierro de Faria Mendes, 2.96,
6.70, 5.66 / 10000355, Ramon Furtado Santos, 4.35, 5.07, 5.62 / 10000787, Robson Ribeiro Aleixo, 3.60,
6.02, 5.50 / 10000795, Rodrigo de Andrade Belmonte, 3.88, 7.39, 5.60 / 10000261, Rodrigo Moreira do
Nascimento, 4.83, 7.32, 5.42 / 10000645, Roosevelt Queiroz Costa Junior, 5.48, 5.66, 7.02 / 10000893,
Rosangela Lazzarin, 1.61, 5.11, 5.19 / 10001033, Rosirene Aparecida Ribeiro, 1.77, 5.34, 3.59 /
10000851, Sebastiao Ferreira Diniz Netto, 1.62, 5.81, 4.89 / 10000179, Sergio Grott, 3.85, 6.51, 3.43 /
10000323, Solange Linhares Barbosa, 4.46, 7.60, 6.55 / 10000869, Soraia A de Azevedo Cattaneo, 4.78,
7.90, 3.59 / 10000801, Soraya Maranhao Silva, 5.63, 5.58, 3.52 / 10000015, Suara Lucia Otto Barboza de
Oliveira, 1.73, 5.20, 5.85 / 10001133, Tatiana Decarli, 5.35, 5.58, 6.74 / 10000809, Telmo de Moura
Passareli, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000320, Thiago Araujo Laiola, 3.36, 7.41, 5.77 / 10000800, Thinneke
Hernalsteens, 4.33, 7.70, 5.25 / 10000852, Violeta Figueiredo Borges, 2.86, 5.36, 4.28 / 10000747,
Vlademir Cargnelutti, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000332, Washington Nilton Medeiros Moreira, 4.77, 5.49, 6.01
/ 10000948, Wendy Takao Hamano, 3.72, 7.75, 7.04 / 10001156, Willer Araujo Barbosa, 5.16, 5.48, 7.14.
2 Convocação para a inscrição definitiva, para a investigação moral e social e para a avaliação de títulos,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000128, Alba da Silva Lima / 10000763, Ana Carolina Rodrigues Alves Fernandes Ferraz / 10000874,
Anderson Batista de Oliveira / 10000667, Andre Luiz Rocha de Almeida / 10000528, Carlos Alberto
Melotto / 10000319, Carlos Roberto Bittencourt Silva / 10000052, Claudia Machado dos Santos
Gonçalves / 10000765, Fernando Moreira Freitas da Silva / 10000752, Jaqueline Conesuque Gurgel do
Amaral / 10000063, Joao Marcelo Torres Chinelato / 10000273, Joice Gushy Mota / 10000036,
Jovilhiana Orrigo Ayricke / 10001010, Karina Freitas Chaves / 10001124, Lurdes Helena Bosa /
10000995, Marcelo Domingos Mansour / 10000714, Marcilia Ferreira da Cunha / 10001218, Marcus
Alexandre de Oliveira Rodrigues / 10000098, Maria Rafaela de Castro / 10000710, Nelson Liu Pitanga /
10000296, Otavio Xavier de Carvalho Junior / 10000645, Roosevelt Queiroz Costa Junior / 10001133,
Tatiana Decarli / 10001156, Willer Araujo Barbosa.
3 DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA, DA INVESTIGAÇÃO MORAL E SOCIAL E DA
AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
3.1 Os candidatos convocados para a inscrição definitiva, para a investigação moral e social e para a
avaliação de títulos disporão dos dias 9 a 12 de setembro de 2008, no horário das 9 às 17 horas (horário
local), para a entrega da documentação, no Hotel Central – Rua Tenreiro Aranha, n.º 2.472 – Centro,
Brasília/DF.

 3

3.2 Para a inscrição definitiva, a investigação moral e social e a avaliação de títulos, o candidato deverá
observar todas as instruções contidas nos itens 9, 10 e 13 do Edital n.º 8 – MPE/RO, de 21 de maio de
2008, publicado no Diário da Justiça do Estado de Rondônia.
3.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local estipulados
no edital de abertura e neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório nas provas escritas discursivas
estarão à disposição dos candidatos a partir do dia 2 de setembro de 2008, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_ro2008.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
4.2 O resultado provisório na inscrição definitiva será publicado no Diário da Justiça do Estado de

Rondônia e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_ro2008, na data provável de 23 de setembro de 2008.
4.3 O resultado provisório na investigação moral e social e na avaliação de títulos serão publicados no
Diário da Justiça do Estado de Rondônia e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_ro2008, em datas a serem divulgadas oportunamente.

IVO BENITEZ
     Procurador-Geral de Justiça

em exercício